
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 5 марта 2018 г. N 5/44889 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

26 февраля 2018 г. N 156 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ ОТ 21 ОКТЯБРЯ 2016 Г. N 849 

 
В соответствии с пунктом 1 статьи 24, пунктом 11 статьи 30 Закона Республики Беларусь от 24 

октября 2016 года "Об оценке соответствия техническим требованиям и аккредитации органов по оценке 
соответствия", абзацем третьим подпункта 9.1 пункта 9 Декрета Президента Республики Беларусь от 23 
ноября 2017 г. N 7 "О развитии предпринимательства" и подпунктом 1.1 пункта 1 Указа Президента 
Республики Беларусь от 20 июля 2016 г. N 278 "О мерах по обязательному подтверждению соответствия" 
Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 21 октября 2016 г. N 849 "О 
некоторых вопросах подтверждения соответствия в Национальной системе подтверждения соответствия 
Республики Беларусь" (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.11.2016, 
5/42844; 01.02.2017, 5/43292) следующие изменения и дополнение: 

1.1. пункт 2 изложить в следующей редакции: 

"2. Установить, что обязательное подтверждение соответствия вводится в действие в отношении: 

продукции, указанной в подпунктах 3.1 - 3.6, 3.8, 3.10 (за исключением продукции "микроволновые 
печи") пункта 3 перечня, - с 1 июля 2018 г.; 

продукции, указанной в подпункте 3.7 пункта 3 и пункте 4 перечня, - с 1 сентября 2017 г.; 

продукции, указанной в подпункте 3.9 пункта 3 перечня, продукции "микроволновые печи", указанной в 
подпункте 3.10 пункта 3 перечня, - с 1 января 2019 г.; 

продукции, указанной в пунктах 5 - 9, подпунктах 10.1 - 10.6, 10.9 - 10.11, 10.13 и 10.16 пункта 10 
перечня, услуг, указанных в пункте 12 перечня, - с 1 февраля 2017 г.; 

продукции, указанной в пунктах 6 - 8 перечня, - с 1 февраля 2017 г. по 31 декабря 2019 г. 
включительно; 

продукции, указанной в подпунктах 10.7, 10.8, 10.12, 10.14 и 10.15 пункта 10 перечня, - с 1 мая 2017 г.; 

профессиональной компетентности персонала, указанной в пункте 13 перечня, - с 1 января 2018 г."; 

1.2. дополнить постановление пунктом 2-1 следующего содержания: 

"2-1. Установить, что изготовитель или уполномоченное изготовителем лицо либо продавец 
(поставщик), принимающие декларацию соответствия, вправе вместо установленной перечнем формы 
подтверждения соответствия "декларирование соответствия" выбрать форму подтверждения соответствия 
"сертификация"."; 

1.3. в перечне объектов обязательного подтверждения соответствия Национальной системы 
подтверждения соответствия Республики Беларусь, утвержденном этим постановлением: 

1.3.1. в пункте 1: 

в графе "Технические требования к объекту обязательного подтверждения соответствия" подпункта 
1.1 слова "криминалистические требования <***>" заменить словами "СТБ 2505 (пункты 4.1, 4.2, подпункты 
5.1.1 - 5.1.8)"; 



графу "Технические требования к объекту обязательного подтверждения соответствия" подпункта 1.2 
изложить в следующей редакции: "СТБ 2505 (пункты 6.1 - 6.4)"; 

в графе "Технические требования к объекту обязательного подтверждения соответствия" подпункта 
1.4 слова "криминалистические требования <***>" заменить словами "СТБ 2505 (пункты 4.1, 4.2, подпункт 
5.3.1)"; 

в графе "Технические требования к объекту обязательного подтверждения соответствия" подпункта 
1.5 слова "криминалистические требования <***>" заменить словами "СТБ 2505 (пункты 4.1, 4.2, подпункты 
5.1.1 - 5.1.8)"; 

в графе "Технические требования к объекту обязательного подтверждения соответствия" подпункта 
1.6 слова "криминалистические требования <***>" заменить словами "СТБ 2505 (пункты 4.1, 4.2, подпункт 
5.3.1)"; 

в графе "Технические требования к объекту обязательного подтверждения соответствия" подпункта 
1.7 слова "криминалистические требования <***>" заменить словами "СТБ 2505 (пункты 6.1 - 6.5)"; 

1.3.2. в пункте 3 слово "тока <****>" заменить словом "тока <***>"; 

1.3.3. пункт 4 изложить в следующей редакции: 
 

"4. Односкоростные 
асинхронные (индукционные) 
трехфазные 
электродвигатели 
мощностью от 0,75 до 30 кВт 
<***> 

СТБ 2332 
(раздел 4) 

8501 51 000 1 
8501 52 300 0 
8501 52 200 1 

декларирование 
соответствия"; 

 

Подпункт 1.3.4 вступил в силу через три месяца после официального опубликования (пункт 2 данного 
документа). 

1.3.4. графу "Технические требования к объекту обязательного подтверждения соответствия" пункта 5 
изложить в следующей редакции: 

"ГОСТ 16442 (пункты 1.2 - 1.6, подпункты 2.2.1 - 2.2.7, 2.2.9, 2.2.10, 2.3.1 - 2.3.3, 2.3.5, 2.3.6, 2.4.1, 2.6.1 
- 2.6.5, 2.6.9, пункты 2.7, 6.2 - 6.4) 

ГОСТ 18410 (пункт 1.2, подпункты 2.2.1 - 2.2.4, 2.2.7 - 2.2.9, 2.2.11 - 2.2.15, 2.3.1 - 2.3.7, 2.4.1, 2.5.1, 
пункты 2.6, 5.1 - 5.4) 

ГОСТ 24334 (пункт 1.2, подпункты 2.2.1 - 2.2.4, 2.2.4а, 2.2.4б, 2.2.5, 2.2.6, 2.2.8 - 2.2.11, 2.3.1 - 2.3.4, 
2.4.1 - 2.4.5, 2.5.9 - 2.5.11, 6.1.1 - 6.1.6) 

СТБ IEC 60502-1-2012 (разделы 4 - 13, пункты 15.2, 15.3, 16.4 - 16.7, 17.1 - 17.3, 18.3 - 18.7, 18.9, 18.14) 

СТБ IEC 60502-2-2012 (разделы 4 - 14, пункты 16.2 - 16.4, 17.4 - 17.7, 17.9, подпункты 18.1.3 - 18.1.6, 
18.1.8, 18.1.9, 18.2.1 - 18.2.3, пункты 19.3 - 19.9, 19.14) 

ГОСТ 31996-2012 (подпункты 5.2.1.3 - 5.2.1.11, 5.2.1.13 - 5.2.1.17, 5.2.2.1 - 5.2.2.2, 5.2.2.5, 5.2.2.6, 5.2.3, 
5.2.5.1 (таблица 11 пункты 1, 2, 4, 5), 5.2.5.2 (таблица 12 пункты 1, 2, 4, 6), 5.2.5.4, 5.2.7.1 - 5.2.7.3, пункт 6.3) 

ГОСТ 26445-85 (подпункты 2.4.2, 2.4.4, 2.4.7 - 2.4.9, 2.5.1 - 2.5.3, 2.6.2, 2.7.7)"; 

1.3.5. в пункте 6: 

из графы "Технические требования к объекту обязательного подтверждения соответствия" подпункта 
6.1.9 цифры "2.26," исключить; 

подпункты 6.1.17 и 6.2.4 исключить; 



1.3.6. графу "Наименование объекта обязательного подтверждения соответствия" пункта 9 изложить в 
следующей редакции: 

"9. Алкогольная продукция <****> (за исключением изготовленной и реализуемой в объектах 
общественного питания продукции общественного питания с объемной долей этилового спирта более 7 
процентов путем смешения и (или) настаивания готовых алкогольных напитков, прошедших процедуру 
обязательной сертификации, с иными пищевыми продуктами, а также пива с объемной долей этилового 
спирта 7 и более процентов):"; 

1.3.7. подстрочные примечания "<***>", "<****>" и "<*****>" к этому перечню изложить в следующей 
редакции: 

"<***> До введения в действие (вступления в силу) технического регламента Евразийского 
экономического союза о требованиях к энергетической эффективности электрических энергопотребляющих 
устройств. 

<****> До введения в действие (вступления в силу) технического регламента Евразийского 
экономического союза о безопасности алкогольной продукции. Для целей настоящего перечня термин 
"алкогольная продукция" применяется в значении, определенном в Законе Республики Беларусь от 27 
августа 2008 года "О государственном регулировании производства и оборота алкогольной, непищевой 
спиртосодержащей продукции и непищевого этилового спирта" (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2008 г., N 212, 2/1526).". 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, за 
исключением подпункта 1.3.4 пункта 1, вступающего в силу через три месяца после официального 
опубликования настоящего постановления. 
 
Премьер-министр Республики Беларусь А.Кобяков 
 
 
 

 


